
  

 

Všeobecne záväzné nariadenie   Číslo:  1/2024  

OBEC Mýto pod Ďumbierom  

v  súlade  s ustanoveniami  § 6 ods. 1, 2 , zákona č. 369/1990 Zb.   o obecnom  zriadení a § 6 ods. 28 zákona 
č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle § 28 ods. 5, § 140  ods.  9 a 10 zákona  č.  245/2008  
Z.  z.   o  výchove  a  vzdelávaní  (školský  zákon)  a  o  zmene  a  doplnení niektorých zákonov  

v y d á v a  

Všeobecne záväzného nariadenia obce Mýto pod Ďumbierom  

o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia  

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov)   

  

Vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa:  4.6.2024  

Zverejnený na webovom sídle obce dňa :  4.6.2024  

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:   4.6.2024  

Dátum ukončenia pripomienkového konania:   17.6.2024  

Pripomienky zasielať písomne na adresu:   

Obec  Mýto pod Ďumbierom: 976 44 Mýto pod Ďumbierom č.64  

-  elektronicky na adresu: ou@mytopoddumbierom.sk  
Bez pripomienok 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  18.6.2024  

Schválené všeobecne záväzné nariadenie   

  

Na rokovaní OZ   dňa:  20.6.2024  25/OZ/2024 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa:   
26.6.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňom:   
1.9.2024 

 



Všeobecne záväzné nariadenie obce Mýto pod Ďumbierom  

o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia  

č.1 /2024 

1)  Obecné  zastupiteľstvo  obce  Mýto  pod  Ďumbierom  vo  veciach  územnej  samosprávy v 

zmysle  §  6  ods.  1  zákona  č.  369/1990  Zb.  o obecnom  zriadení  v znení  neskorších 

právnych predpisov, § 6 ods. 28 zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej  

samospráve  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších predpisov a v 

zmysle § 28 ods. 5, § 140  ods. 9 a 10 zákona č. 245/2008 Z. z.  o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto:   

všeobecne záväznom nariadení  

Článok 1        

Predmet úpravy   

1)  Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku mesačného príspevku, ktorý je povinný 

uhrádzať  rodič alebo iná fyzická osoba než rodič, ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti 

alebo do pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej len „zákonný zástupca“) na 

jedno dieťa alebo jedného žiaka :  

a) za pobyt dieťaťa v materskej škole,   

b) na čiastočnú úradu nákladov na činnosti školského klubu detí,  

c) na čiastočnú úradu nákladov v školskej jedálni a výška príspevku na režijné náklady v 

školskej jedálni.   

Článok 2  

Výška mesačného príspevku   

za pobyt dieťaťa v materskej škole  

1) Za  pobyt  dieťaťa  v materskej  škole  zriadenej  obcou  zákonný  zástupca  prispieva  na 

čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumou 13,- €.   

2) Príspevok  za  pobyt  dieťaťa  v materskej  škole  zákonný  zástupca  uhrádza   v hotovosti 

priamo do rúk riaditeľky MŠ, ktorá ho odvedie do obecnej pokladne do 20. dňa v mesiaci,  

alebo bezhotovostným prevodom na účet školy číslo účtu SK79 0200 0000 0000 0492 3312 

vedený vo VÚB a.s., pobočka Brezno, ul. B. Němcovej alebo poštovou poukážkou do 15. 

dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci.   



Článok 3  

Výška príspevku  

na stravovanie v školskej jedálni   

a výška príspevku na režijné náklady v školskej jedálni  

1) Príspevok na stravovanie v školskej jedálni uhrádza zákonný zástupca detí, zamestnanci obce 

a iné fyzické osoby vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov 

v nadväznosti na odporúčané výživové dávky a rozpätia finančných pásiem zverejnené  

Ministerstvom  školstva  SR.  Pre  deti  v materskej  škole  sa  určuje  výška stravného podľa 

finančného pásma A, pre MŠ 5. pásmo a pre zamestnancov obce a iné fyzické osoby sa určuje 

výška stravného podľa fin. pásma B, veková kategória stravníkov 15 – 19 roční, 5. pásmo.  

  

Finančný limit  na  nákup potravín  

Finančné pásmo 5 - pre MŠ  aj zamestnanci a cudzí stravníci - platnosť od 1.9.2024  

 
Desiata 

príspevok v €  

Obed 

príspevok v €  

Olovrant 

príspevok v €  
Spolu v €  

MŠ denná (stravník dieťa 

MŠ 2-6rokov)  0,60  1,40  0,50  2,50  

strava pre zamestnancov 
a cudzích stravníkov  

-  2,80  -  
2,80 + réžia (1,70)= 

4,50   

  

2) Obec určuje výšku príspevku na režijné náklady v školskej jedálni vo výške 1,70 € na jedno 

jedlo.  

3) Príspevok na režijné náklady v školskej jedálni uhrádzajú zamestnanci obce a iné fyzické 

osoby. Zákonní zástupcovia detí príspevok na režijné náklady nehradia.  

4) Príspevok  na  čiastočnú  úhradu  nákladov  v školskej  jedálni  a príspevok  na  úhradu 

režijných  nákladov  v školskej  jedálni  zákonný  zástupca   a ostatní  stravníci  uhrádzajú v 

hotovosti priamo do pokladne školskej jedálne do 15. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci. 

Vedúci ŠJ odvedie vybraný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni na 

potravinový účet a príspevok na úhradu režijných nákladov v školskej jedálni do pokladne 

obce do 20.dňa v mesiaci.  



§ 5                   

Záverečné ustanovenia   

1) Obecné zastupiteľstvo obce Mýto pod Ďumbierom zrušuje všeobecné záväzné nariadenie obce  

č.6/2022 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia.  

2) Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2024 schválilo obecné zastupiteľstvo obce Mýto pod 

Ďumbierom na svojom zasadnutí dňa 20.6.2024 uznesením č. 25/OZ/2024.  

3) Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie  nadobúda  platnosť  15.  dňom  po  jeho  zverejnení  na 

úradnej tabuli a účinnosť nadobúda 1.9.2024.  

V Mýte pod Ďumbierom 26.6.2024                                                   

Ing. Roman Švantner         

starosta obce   


